SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:     / 02 /2021.
1

Edital nº 054/2021-PROGESP                                          Boa Vista-RR, 26 de Fevereiro de 2021.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Homologar e Tornar público o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação

de Professor Substituto, objeto do edital nº 31/2020 de 18 de dezembro de 2020, publicado no

D.O.U. em 22 de dezembro de 2020, seção 03, retificado pelo edital nº 36/2020 de 22 de dezembro

de 2020, publicado no D.O.U. em 24 de dezembro de 2020, seção 3, conforme abaixo:

Quadro 01 - Artes Visuais

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 PAULO HENRIQUE TRINDADE CORREA 7,50 10,00 17,50 Aprovado/Classificado

2 DENIS RODRIGUES MOTA 9,40 7,90 17,30 Classificado

3 RHAFAEL PORTO RIBEIRO 6,00 7,45 13,45 Classificado

Quadro 02 – Antropologia

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 MARINA SOUSA LIMA 9,05 10,00 19,05 Aprovado/Classificado

2 ANDREA FREITAS DE VASCONCELOS 7,85 9,42 17,27 Classificado

3 JOSÉ RAIMUNDO TORRES DOS SANTOS 6,25 9,73 15,98 Classificado

4 PAULO SOUSA SARMENTO 6,05 9,73 15,78 Classificado

5 DALCIDES DOS SANTOS ANICETO JUNIOR 6,65 9,02 15,67 Classificado

Quadro 03 - Arquitetura e Urbanismo

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 ANGÉLICA PEREIRA TRIANI 9,50 8,68 18,18 Aprovado/Classificado

2 OHANA PEREIRA DA SILVA 8,50 9,60 18,10 Classificado

3 DANIEL LUIZ OLIVEIRA 7,50 10,00 17,50 Classificado

Quadro 04 – Educação Física

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 JOÃO VICTOR DA COSTA ALECRIM 9,30 10,00 19,30 Aprovado/Classificado

2 PRISCILLA DE ARAÚJO COSTA DE SOUSA 8,40 9,83 18,23 Classificado

3 MIZAEL COSTA 8,30 6,60 14,90 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:     / 02 /2021.
2

Quadro 05 - Direito

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 CLARISSA VENCATO DA SILVA 7,00 10,00 17,00 Aprovado/Classificado

2 AMANDA GABRIELA DE ARAÚJO PEREIRA 8,92 6,42 15,34 Aprovado/Classificado

3 NATALIA BORGES DO NASCIMENTO 8,10 6,71 14,81 Classificado

4 GALDENCIO JOSE DE CARVALHO JUNIOR 7,75 6,94 14,69 Classificado

5 ISABELLE CHRISTINE CAMPOS LICARIÃO 8,11 5,83 13,94 Classificado

6 RAPHAELLY FERREIRA DA SILVA LEITE 7,85 5,84 13,69 Classificado

7 RAFAELA GOMES DE LEMOS 6,00 6,77 12,77 Classificado

8 MARIA LUIZA GALLE LOPEDOTE 6,55 6,05 12,60 Classificado

9 JOÃO RAMOS REBOUÇAS 6,70 5,83 12,53 Classificado

10 RAPHAEL MENDES DE MATOS 6,16 5,98 12,14 Classificado

Quadro 06 - Escola Agrotécnica – Educação Física

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 RENATO SILVA DE ALMEIDA 8,50 10,00 18,50 Aprovado/Classificado

2 LEONARDO SOBRINHO CÂMARA 9,10 9,14 18,24 Classificado

3 EDIVANIRA VIDAL MEDEIROS 8,60 9,03 17,63 Classificado

4 IRAIMA CARVALHO BRIGLIA 7,60 9,90 17,50 Classificado

5 CONSTANTINO RODRIGUES COELHO NETO 7,20 9,29 16,49 Classificado

6 FRANCINETE SILVA CARDOSO 6,40 9,29 15,69 Classificado

Quadro 07 - Escola Agrotécnica – Informática

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 LEYDE DAYANE MARTINHO DE ANDRADE 6,00 10,00 16,00 Aprovado/Classificado

2 CLEANE DA SILVA NASCIMENTO 6,10 9,69 15,79 Classificado

3 HERCULES LOPES DOS SANTOS 6,60 8,31 14,91 Classificado

Quadro 08 - Enfermagem Geral

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 BRUNNA CAROLINE BRIGLIA DOS SANTOS 8,40 9,99 18,39 Aprovado/Classificado

2 VALKIRIA DE SOUSA SILVA 8,50 9,67 18,17 Classificado

3 PEDRO EDUARDO LIMA SIQUEIRA 7,00 10,00 17,00 Classificado

4 ALDELI ROSANA ARAUJO COSTA 7,30 9,54 16,84 Classificado

Quadro 09 – Engenharia Civil

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 FLAIDER ALVES PIMENTEL 9,83 9,68 19,51 Aprovado/Classificado

2 LUCAS MATOS DE SOUZA 7,83 10,00 17,83 Classificado

3 LUIS CAIRO DA COSTA GOMES 7,97 7,85 15,82 Classificado

4 THAMIRES OHANA COELHO LIMA 6,80 7,33 14,13 Classificado

5 SUIAMI VIEIRA ALMEIDA 7,07 6,26 13,33 Classificado

6 ANA CRISTINA ALIAGA 6,87 6,29 13,16 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:     / 02 /2021.
3

Quadro 10 – Geografia

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 MARCOS DE LIMA GOMES 6,10 10,00 16,10 Aprovado/Classificado

2 RUBENITA DA CRUZ DOS SANTOS LOPES 6,87 8,00 14,87 Aprovado/Classificado

3 PÂMOLA ANDREIA LEMKE WALTER 7,27 7,50 14,77 Classificado

4 MAYK FEITOSA SANTOS 6,67 8,10 14,77 Classificado

5 DANIELLE ALVES DA SILVA 6,57 7,90 14,47 Classificado

6 REGINALDO PEREIRA DE CARVALHO 6,43 7,60 14,03 Classificado

Quadro 11 – Gestão Territorial Indígena - Gestão

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 REINALDO DA SILVA OLIVEIRA 7,67 9,95 17,62 Aprovado/Classificado

2 ALCEMIR DE OLIVEIRA 8,83 8,30 17,13 Classificado

3 KELLY SINDEAUX DE MAGALHÃES 7,00 10,00 17,00 Classificado

4 LILIANE LIMA DA SILVA 7,33 8,42 15,75 Classificado

5 HELIOMAR GOMES DE SOUSA 7,17 8,46 15,63 Classificado

Quadro 12 - Gestão Territorial Indígena - Agroecologia/ Manejo animal

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 JOÃO LUIZ LOPES MONTEIRO NETO 7,46 10,00 17,46 Aprovado/Classificado

2 SIMONE DE FREITAS CHACON 9,00 7,28 16,28 Classificado

3 LEONARDO BRECKENFELD DE LIMA 7,76 7,62 15,38 Classificado

Quadro 13 – História

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 JOSÉ VICTOR DORNELLES MATTIONI 9,05 8,89 17,94 Aprovado/Classificado

2 LAIANA PEREIRA DOS SANTOS 6,30 10,00 16,30 Aprovado/Classificado

3 MARIA LUIZA GALLE LOPEDOTE 8,65 7,32 15,97 Classificado

4 REGINA ALMEIDA CORREA 6,85 8,94 15,79 Classificado

5 GICEANE MORAES DA SILVA 7,50 7,60 15,10 Classificado

Quadro 14 - Matemática

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 STEPHEN ROOSEVELT BARRETO SOARES 8,67 10,00 18,67 Aprovado/Classificado

2 ADJAIRON DA SILVA COELHO 7,17 8,40 15,57 Aprovado/Classificado

3 FELIPE GOMES DA SILVA 6,33 8,10 14,43 Aprovado/Classificado

Quadro 15 - Educação Matemática

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 ROBSON CARLOS DA SILVA 6,40 10,00 16,40 Aprovado/Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:     / 02 /2021.
4

Quadro 16 – Música

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 EMERSON SOUZA DA COSTA 6,75 10,00 16,75 Aprovado/Classificado

2 ALEXANDRE ALVES SILVA 6,00 9,00 15,00 Classificado

Quadro 17 – Psicologia - Entrevista Psicológica, Psicopatologia, Avaliação Psicológica,

Psicodiagnóstico e Psicologia do Desenvolvimento.

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 CAROLINA DE FARIA OLIVEIRA 6,17 10,00 16,17 Aprovado/Classificado

2 ALESSANDRA CABRAL DA MOTA 6,60 9,52 16,12 Aprovado/Classificado

3 GABRIELE THAIS ALMEIDA MENDES  6,30 9,60 15,90 Classificado

4 FERNANDA TAMIRIS PEREIRA DE SOUZA 6,56 0,00 6,56 Classificado

Quadro 18 – Psicologia - Processos Psicológicos Básicos, Psicologia da Aprendizagem,

Psicologia Experimental, Pesquisa em Psicologia (Método Quantitativo) e Avaliação

Psicológica.

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 IZADORA PEREIRA RODRIGUES 6,23 10,00 16,23 Aprovado/Classificado

2 VIOLETADELYSSANTANADECASTRO 6,20 0,00 6,20 Aprovado/Classificado

Quadro 19 – Psicologia - Ética, Filosofia, Sociologia, Antropologia e Fundamentos em

Políticas Públicas.

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

Quadro 20 – Psicologia - Psicologia - História da Psicologia, Teorias da Personalidade,

Orientação Profissional, Psicologia Jurídica e Políticas Públicas em Saúde.

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 JOÃO PAULO ROBERTI JUNIOR 7,26 10,00 17,26 Aprovado/Classificado

2 GISELE GARCIA DE SOUZA LIRIO 7,50 6,16 13,66 Classificado

Quadro 21 – Colégio de Aplicação – Química

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 JONKÁCIO ALMEIDA DE MELO 8,70 10,00 18,70 Aprovado/Classificado

2 FELIPE SILVA PORTO 6,10 8,94 15,04 Classificado

3 PALOMA MOTA MATEUS DE SOUSA 6,30 8,69 14,99 Classificado

4 KAROL SAND DOS SANTOS NUNES 6,10 8,84 14,94 Classificado

Quadro 22 – Colégio de Aplicação - Língua Portuguesa

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1
VERIDIANA VELEDA PEREIRA

SCHLOTFELDT
6,50 10,00 16,50 Aprovado/Classificado

2 ALINE DE MELLO SOARES 6,66 9,59 16,25 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:     / 02 /2021.
5

Quadro 23 – Colégio de Aplicação – Artes Visuais

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 RHAFAEL PORTO RIBEIRO 6,16 10,00 16,16 Aprovado/Classificado

2 DENIS RODRIGUES MOTA 6,30 8,31 14,61 Classificado

Quadro 24 – Medicina Veterinária- Clínica Médica

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 TAYNARA DA SILVA LIMA 6,20 10,00 16,20 Aprovado/Classificado

Quadro 25 – Medicina Veterinária - Anatomia e Anestesiologia Veterinária

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 DANIEL DOURADO GUERRA SEGUNDO 7,50 10,00 17,50 Aprovado/Classificado

Quadro 26 – Zootecnia

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 LUANDA RÊGO DE LIMA 7,76 10,00 17,76 Aprovado/Classificado

2 ROSIMERY MENEZES FRISSO 8,37 6,72 15,09 Classificado

3 JOSE WILKER LEAL CASTRO 7,36 6,75 14,11 Classificado

Quadro 27 – LEDUCARR – Letras

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 JOCIANE GOMES DE OLIVEIRA 10,00 10,00 20,00 Aprovado/Classificado

2 RAFAELA PORTELA BEZERRA 9,00 8,68 17,68 Classificado

3 THAYGRA MANOELLY SILVA DE PINHO 6,00 9,59 15,59 Classificado

1. - O candidato Aprovado e Classificado dentro do numero de vagas ofertadas deverá aguardar

sua convocação que ocorrerá por meio dos contatos informados na inscrição, e quando convocado

deverá comparecer à Diretoria de Administração de Recursos Humanos, em horário comercial, sito

à Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, munidos de originais e suas respectivas cópias

legíveis da documentação a seguir:

a) Cédula de identidade oficial;

b) CPF;

c) Diploma da graduação;

d) Histórico Escolar da graduação/Pós- graduação exigida para o cargo;

e) Conta salário;

f) Comprovante de residência;

g) Comprovante de quitação com as obrigações militares, para os do sexo masculino;

h) Título de eleitor com comprovação de quitação com as obrigações eleitorais;

i) Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes;

j) PIS/Pasep;

k) Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

l) Certidão de Quitação Eleitoral.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:     / 02 /2021.
6

2. - O candidato aprovado e classificado que não comparecer dentro do prazo estabelecido na sua

convocação pela DARH, será automaticamente substituído pelo candidato subsequente classificado,

quando houver.

3 - Ao assinar o contrato, o candidato deverá apresentar-se imediatamente à Coordenação do Curso

indicada pela DARH.

4 - O candidato que não apresentar-se imediatamente à coordenação do curso será considerado

desistente e será substituído pelo candidato subsequente classificado, quando houver.

5 - Caso seja detectada, comprovadamente, alguma irregularidade na documentação apresentada

pelo candidato aprovado, exigida no item 1 ou alguma restrição cadastral junto ao Sistema SIAPE, a

UFRR reserva-se ao direito de não efetivar a contratação do mesmo e convocar automaticamente o

candidato posteriormente classificado, conforme a ordem classificatória publicada neste Edital de

Homologação.

(Assinado digitalmente em 26/02/2021 16:42 )

DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR

3141586

 Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufrr.br/documentos/ informando seu número: 67,

ano: 2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 26/02/2021 e o código de verificação: 42f5db14d9